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Distribución de centros y plazas residenciales clasificados por comunidades autónomas según el tipo 
de alojamiento, tipología y titularidad del centro. Estadísticas procedentes de la base de datos de 
Residencias <http://www.imsersomayores.csic.es/senires/index.jsp> con fecha 2 de marzo de 2006, 
elaboradas por Portal Mayores. 
 
Observaciones: 
 

1) Definición. En este informe, los modelos de alojamiento colectivo tratados son: residencias, 
incluidas las mini-residencias; viviendas o pisos tutelados; centros psicogeriátricos (o 
secciones dentro de esos centros); centros sociosanitarios (sección de mayores, si está 
diferenciada); conjuntos residenciales (apartamentos, etc., con servicios comunes). 
 

2) Estas estadísticas con la distribución de centros y plazas residenciales por comunidades 
autónomas no son oficiales. No representan ninguna posición oficial de los organismos que 
financian Portal Mayores (IMSERSO y CSIC), sitio electrónico donde reside la base de datos 
de Residencias, fuente de la que se ha extraído la información para las tablas.  
 

3) Las competencias sobre Servicios Sociales y Residencias están transferidas a las 
comunidades autónomas, últimas responsables del control y supervisión de estos 
equipamientos colectivos. Cada una de ellas puede ofrecer datos de centros y plazas bajo su 
competencia. 
 

4) Fuentes. La información con que se alimenta la base de datos de residencias de Portal 
Mayores procede de multiplicidad de orígenes, por lo que sería prudente conocer el apartado 
de “fuentes” de la sección Residencias del citado Portal. Una buena parte de la información 
procede de encuesta directa realizada a cada residencia. 
 

5) Con la difusión de esta información se pretende así mismo concienciar a los directores de las 
residencias para que colaboren en el perfeccionamiento de la base de datos de Portal 
Mayores. La inclusión de las residencias es gratuita, no supone trabajo añadido, y el beneficio 
que se puede obtener es elevado: dar a conocer los propios recursos, atender demanda, y 
contribuir a la mejora de la visibilidad y la calidad de este sector.  
 

6) Portal Mayores agradece las sugerencias y rectificaciones que se envíen 
(mayores@ieg.csic.es). 

 
 

 
Madrid, 14 de marzo de 2006 
Portal Mayores 
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 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Número de centros según el tipo de alojamiento por comunidades autónomas, 2006

Comunidades 
autónomas

Conjuntos 
residenciales Psicogeriátricos Residencias Socio-sanitarios Viviendas 

tuteladas Total

España 44 19 4.497 75 516 5.151
Andalucía 6 1 567 5 29 608
Aragón 0 3 276 2 8 289
Asturias (Principado de) 0 0 208 2 6 216
Balears (Illes) 1 0 56 1 2 60
Canarias 1 1 103 8 3 116
Cantabria 1 1 43 1 2 48
Castilla y León 5 4 536 2 77 624
Castilla-La Mancha 2 0 298 4 146 450
Cataluña 10 3 977 36 18 1.044
Comunidad Valenciana 6 1 295 8 6 316
Extremadura 0 0 98 0 51 149
Galicia 0 0 145 1 52 198
Madrid (Comunidad de) 6 1 508 2 3 520
Murcia (Región de) 1 0 48 1 4 54
Navarra 0 3 82 1 11 97
País Vasco 4 0 224 1 97 326
Rioja (La) 0 0 28 0 1 29
Ceuta 0 0 4 0 0 4
Melilla 1 0 1 0 0 2

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Número de plazas según el tipo de alojamiento por comunidades autónomas, 2006

Comunidades 
autónomas

Conjuntos 
residenciales Psicogeriátricas Residenciales Socio-sanitarias

Viviendas 
tuteladas Total

España 5.874 2.807 248.399 8.634 6.526 272.240
Andalucía 682 150 24.723 686 423 26.664
Aragón 0 335 14.557 70 129 15.091
Asturias (Principado de) 0 0 8.623 220 96 8.939
Balears (Illes) - 0 4.119 10 12 4.141
Canarias 184 69 4.930 984 18 6.185
Cantabria 464 386 3.584 78 48 4.560
Castilla y León 582 865 31.796 307 874 34.424
Castilla-La Mancha 350 0 18.855 533 1.121 20.859
Cataluña 747 257 43.352 3.793 376 48.525
Comunidad Valenciana 640 82 17.184 852 70 18.828
Extremadura 0 0 6.081 0 1.054 7.135
Galicia 0 0 11.776 76 553 12.405
Madrid (Comunidad de) 1.332 186 36.091 805 40 38.454
Murcia (Región de) 69 0 3.628 50 98 3.845
Navarra 0 477 4.917 118 464 5.976
País Vasco 689 0 11.491 52 1.140 13.372
Rioja (La) 0 0 2.493 0 10 2.503
Ceuta 0 0 107 0 0 107
Melilla 135 0 92 0 0 227

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).



Conjuntos residenciales por comunidades autónomas, 2006

0

2

4

6

8

10

12

And
alu

cía
Arag

ón

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o d
e)

Bale
ars

 (Il
les

)
Can

ari
as

Can
tab

ria
Cas

till
a y

 Le
ón

Cas
till

a-L
a M

an
ch

a
Cata

luñ
a

Com
un

ida
d V

ale
nc

ian
a

Extr
em

ad
ura

Gali
cia

Mad
rid

 (C
om

un
ida

d d
e)

Murc
ia 

(R
eg

ión
 de

)
Nav

arr
a

País
 V

as
co

Rioj
a (

La
)

Ceu
ta

Meli
lla

Comunidades autónomas

C
en

tr
os

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Centros psicogeriátricos por comunidades autónomas, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Residencias por comunidades autónomas, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Centros socio-sanitarios por comunidades autónomas, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Viviendas tuteladas por comunidades autónomas, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Número de plazas y centros según la tipología del centro por comunidades autónomas, 2006

Válidos Asistidos Mixta Total Válidos Asistidos Mixtos Total
España 31.225 49.715 191.300 272.240 1.025 823 3.303 5.151
Andalucía 3.157 5.246 18.261 26.664 88 80 440 608
Aragón 2.884 1.520 10.687 15.091 92 22 175 289
Asturias (Principado de) 161 369 8.409 8.939 12 8 196 216
Balears (Illes) 886 634 2.621 4.141 19 12 29 60
Canarias 414 333 5.438 6.185 16 4 96 116
Cantabria 314 788 3.458 4.560 4 4 40 48
Castilla y León 5.578 3.136 25.710 34.424 168 24 432 624
Castilla-La Mancha 3.276 2.344 15.239 20.859 180 21 249 450
Cataluña 3.502 19.607 25.416 48.525 89 448 507 1.044
Comunidada Valenciana 484 2.133 16.211 18.828 20 32 264 316
Extremadura 1.690 570 4.875 7.135 67 6 76 149
Galicia 2.114 2.207 8.084 12.405 72 21 105 198
Madrid (Comunidad de) 2.797 5.076 30.581 38.454 35 60 426 521
Murcia (Región de) 590 499 2.756 3.845 10 8 36 54
Navarra 674 1.039 4.263 5.976 24 9 64 97
País Vasco 2.179 3.655 7.538 13.372 122 58 146 326
Rioja (La) 525 507 1.471 2.503 7 5 17 29
Ceuta 0 52 55 107 0 1 3 4
Melilla 0 0 227 227 0 0 2 2

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Comunidades 
autónomas

CentrosPlazas



Número de plazas según la tipología del centro por comunidades autónomas, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Número de plazas según la tipología del centro en España, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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 Indicadores de Portal Mayores 

Total de plazas y centros según el tipo de centro por comunidades autónomas, 2006

Públicas Privadas Total Públicos Privados Total
España 75.527 196.713 272.240 1.199 3.952 5.151
Andalucía 7.786 18.878 26.664 138 470 608
Aragón 5.587 9.504 15.091 66 223 289
Asturias (Principado de) 2.296 6.643 8.939 26 190 216
Balears (Illes) 2.187 1.954 4.141 26 34 60
Canarias 2.141 4.044 6.185 33 83 116
Cantabria 668 3.892 4.560 6 42 48
Castilla y León 10.427 23.997 34.424 155 469 624
Castilla-La Mancha 6.693 14.166 20.859 232 218 450
Cataluña 8.416 40.109 48.525 135 909 1.044
Comunidad Valenciana 5.012 13.816 18.828 62 254 316
Extremadura 3.622 3.513 7.135 94 55 149
Galicia 3.470 8.935 12.405 37 161 198
Madrid (Comunidad de) 9.066 29.388 38.454 59 462 521
Murcia (Región de) 994 2.851 3.845 13 41 54
Navarra 1.534 4.442 5.976 30 67 97
País Vasco 4.657 8.715 13.372 77 249 326
Rioja (La) 824 1.679 2.503 8 21 29
Ceuta 55 52 107 1 3 4
Melilla 92 135 227 1 1 2

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Comunidades 
autónomas

Plazas Centros



Total de plazas según el tipo de centro por comunidades autónomas, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Distribución de centros de titularidad pública por comunidades autónomas, 2006

Total <25 25 - 49 50 - 99 >100 N.C.
España 75.527 1.199 328 268 278 208 117
Andalucía 7.786 138 19 45 30 18 26
Aragón 5.587 66 12 15 27 11 1
Asturias (Principado de) 2.296 26 8 1 12 5 0
Balears (Illes) 2.187 26 5 8 9 4 0
Canarias 2.141 33 11 5 5 7 5
Cantabria 668 6 1 0 2 3 0
Castilla y León 10.427 155 39 48 26 33 9
Castilla-La Mancha 6.693 232 118 35 12 19 48
Cataluña 8.416 135 29 27 53 19 7
Comunidad Valenciana 5.012 62 5 13 21 19 4
Extremadura 3.622 94 50 22 13 5 4
Galicia 3.470 37 3 10 14 10 0
Madrid (Comunidad de) 9.066 59 1 8 17 28 5
Murcia (Región de) 994 13 3 0 6 3 1
Navarra 1.534 30 6 11 5 5 3
País Vasco 4.657 77 17 18 22 16 4
Rioja (La) 824 8 1 2 2 3 0
Ceuta 55 1 0 0 1 0 0
Melilla 92 1 0 0 1 0 0

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).

CentrosComunidades 
autónomas Plazas
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Distribución de centros de titularidad privada por comunidades autónomas, 2006

Total <25 25 - 49 50 - 99 >100 N.C.
España 196.713 3.952 1.161 1.020 777 552 442
Andalucía 18.878 470 72 131 82 42 143
Aragón 9.504 223 91 55 44 22 11
Asturias (Principado de) 6.643 190 109 35 21 15 10
Balears (Illes) 1.954 34 4 13 5 7 5
Canarias 4.044 83 26 26 5 10 16
Cantabria 3.892 42 10 8 9 13 2
Castilla y León 23.997 469 154 139 80 68 28
Castilla-La Mancha 14.166 218 30 54 60 53 21
Cataluña 40.109 909 300 289 199 84 37
Comunidad Valenciana 13.816 254 46 68 57 47 36
Extremadura 3.513 55 3 18 16 12 6
Galicia 8.935 161 48 23 35 32 23
Madrid (Comunidad de) 29.388 462 122 92 93 95 60
Murcia (Región de) 2.851 41 3 7 16 10 5
Navarra 4.442 67 6 19 16 15 11
País Vasco 8.715 249 134 37 31 21 26
Rioja (La) 1.679 21 3 6 7 5 0
Ceuta 52 3 0 0 1 0 2
Melilla 135 1 0 0 0 1 0

Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Comunidades 
autónomas Plazas

Centros



Distribución de centros de titularidad pública y privada en España, 2006
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Nota: datos a 02/03/2006
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2006 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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